
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900230

230

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 927988

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO TURISMO -
EMBRATUR - CNPJ: 35.842.428/0001-66. Patrocinada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
AGENCIAS DE VIAGENS - ABAV NACIONAL, CNPJ: 27.287.283/0001-50. Objeto: Formalização
da concessão de patrocínio, mediante aporte financeiro e recebimento de contrapartidas,
ao Projeto "Programa Comprador Convidado - ABAV Expo 2022" a ser realizado no Centro
de Convenções de Pernambuco, Olinda-PE durante os dias 21 a 23 de setembro de 2022.
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Vigência: 08/09/2022 a 08/12/2022. Data de
Assinatura: 08/09/2022. Processo: 72100.001011/2022-11

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022

Considerando as alterações no 1º adendo modificador ao edital de Pregão
Eletrônico Nº 029/2022, objetivando Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, TEVE
SUA ABERTURA ADIADA para o dia 21/09/2022 ás 09h30min (horário de Brasília/DF).

Porto Velho/RO, 8 de setembro de 2022.
CLAUDIANA SALES PINHEIRO

Pregoeira

FACULDADE IPEMED DE CIÊNCIAS MÉDICAS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade IPEMED de Ciências Médicas, mantida pelo Instituto de Pesquisa e
Ensino Médico do Estado de Minas Gerais, LTDA, inscrito sob o CNPJ nº 07.890.065/0001-
07, para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,
informa que foram registrados 8 (oito) diplomas entre as datas de 12 de julho de 2022 a
29 de julho de 2022, no seguinte livro de Registro e sequencias numéricas: livro V, folhas
067 a 073 e 080 - registros nº 067 a 073 e 080. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias no sítio: www.ipemed.com.br

Belo Horizonte, MG, 25 de agosto de 2022.
ANDRÉ RAELI GOMES

Diretor

FACULDADE WENCESLAU BRAZ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMA

A Faculdade Wenceslau Braz, mantida pela Associação de Educação, Saúde e
Cultura sob o CNPJ 2103380000107, com sede na cidade de Itajubá, Minas Gerais, na
Avenida Cesário Alvim, 566, Centro, para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC
número 1095, de 25 de outubro de 2019, esta Instituição de Ensino Superior informa que
foi registrado pela Universidade Federal de Itajubá, um diploma, no dia 29 de agosto de
2022, no seguinte livro de registro: livro 001EXT, com a seguinte sequência numérica:
número 0545 a 0545. O diploma registrado poderá ser consultado no sitio
www.fwb.edu.br

Itajubá, 31 de agosto de 2022.
DÉBORA VITÓRIA ALEXANDRINA LISBOA VILELLA

Diretora

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
RESULTADO DO JULGAMENTO
COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES
ESPORTIVOS - FENACLUBES realizou COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS - PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO Nº 036/2022, para a contratação de empresa para prestação de serviços e
disponibilização de equipamentos de áudio visual, filmagem, iluminação e informática, para
a 2ª Semana Nacional do Clubes.

Após recebimento das propostas e dos documentos de habilitação, o valor mais
vantajoso foi oferecido por Braun Locações de Equipamentos áudio Visual Ltda-ME, no
valor de R$ 348.140,00. As demais propostas foram apresentadas por Associação de
Eventos Culturais Pró-Vida, R$ 349.765,00; MCD Áudio Eventos Ltda, R$ 544.670,00; MLC
Locações, produções e Eventos Eireli, R$ 571.340,00 e Apple Produções e Locações de
Equipamentos Eireli, R$ 695.875,00. Os documentos de proposta e habilitação foram
examinados, estando em conformidade com o edital.

Ante todo o exposto, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FENACLUBES declarou
vencedora a empresa Braun Locações de Equipamentos Áudio Visual Ltda - ME. Nos termos
do artigo 16 do Regulamento de Contratações de Bens e Serviços, fica aberto o prazo de
2 dias úteis para interposição de recurso.

MAURICIO DE CAMPOS BUENO
Coordenador da Comissão de Contratação

FEDERAÇÃO NACIONAL DO FISCO ESTADUAL
EDITAL

REGISTRO DE CANDIDATURAS
ELEIÇÕES GERAIS 2022- TRIÊNIO 2023/2025

A Junta Eleitoral 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o
Regimento Eleitoral da FENAFISCO, torna público na forma do artigo 13 do Regimento
Eleitoral que foram previamente deferidos, os seguintes pedidos de registros de
candidaturas:

I. À DIRETORIA EXECUTIVA:
Chapa 1 "FENAFISCO, PELO FISCO, PELO BRASIL", com a seguinte composição:
Presidente: Francelino das Chagas Valença Junior- Filiado ao SINDIFISCO/PE;
Vice-Presidente: Marco Antônio Couto dos Santos - Filiado ao

S I N D I F I S CO / M G ;
Diretor Administrativo e Financeiro: Glauco Honório - Filiado ao

S I N A F R ES P / S P ;
Diretor Para Assuntos Parlamentares e Relações Institucionais: Celso Malhani

de Souza- Filiado ao SINDIFISCO/RS;
Diretor de Formação Sindical e Relações Intersindicais: Cloves Silva - Filiado ao

S I N D I F I S CO / M S ;
Diretora de Comunicação: Marlúcia Ferreira Paixão - Filiada ao

S I N D S E FA Z / BA ;
Diretor Jurídico e de Defesa Profissional: Claudio César Santa Cruz Modesto -

Filiado ao SINDIFISCO/GO;
Diretor de Aposentados e Pensionistas: José Marcio Santa Rosa- Filiado ao

S I N D I F I S CO / S E ;

Diretor para Assuntos Técnicos: Ricardo Bertolini- Filiado ao SINDIFISCO/MT.
SUPLENTES DE DIRETORIA EXECUTIVA:
Eli Sena da Silva- Filiada ao Sindifisco/AM;
Jorge Antônio da Silva Couto - Filiado ao SINDARE/TO;
Jorge Henrique Teixeira Verde - Filiado ao SINDIFISCO/RR;
José vieira de Figueiredo- Filiado ao SINDIFERN/RN;
Karla Trindade Lima- Filiada ao SINDIFISCO/PA;
Michele Ferreira- Filiada ao SINAFRESP/SP;
Ricardo Brand- Filiado ao SINFRERJ/RJ
Sáris Pinto Machado Júnior - Filiado ao AUDITECE SINDICAL/CE.
Representante da Chapa perante a Junta Eleitoral 2022: ELI SENA DA SILVA
II. AO CONSELHO FISCAL:
1.Mauro Roberto da Silva - Filiado ao SINDAFISCO/RO;
2.José Caetano Mello Junior - Filiado ao SINAFFEPI/PI;
3.Leyla Maria Alves da Silva - Filiada ao SINDIFISCO/AC;
4.Anatal de Jesus Pires de Oliveira - Filiado ao SINDIFISCO/AP.
Com a presente publicação fica aberto o prazo de 3(três) dias para

impugnações nos termos do Art. 15 e 16 do Regimento Eleitoral, findo o qual, não
havendo qualquer impugnação, serão havidas por homologadas as referidas chapas e
candidaturas, independentemente de qualquer outra formalidade legal.

Brasília-DF, 6 de setembro de 2022.
NEWTON FLÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Eleitoral 2022

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS SINDICATOS ESTADUAIS DOS
SERVIDORES DOS DETRANS ESTADUAIS, MUNICIPAIS E DO

DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da FETRAN- Federação Nacional dos Sindicatos Estaduais dos
Servidores dos Detrans Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, CNPJ
19.137.845/0001-51, endereço para correspondência no SCS Qd. 01, Bloco I, Ed .
Central, 6° andar, CEP 70.304-900, Brasília-DF, com Registro Sindical n.º
19964.113799/2021-76, por seu Presidente, o Senhor Eider Marcos Antunes de
Almeida, CPF 801.181.271-87, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convida
todos os sindicatos componentes da base da FETRAN e CONVOCA para Assembleia
todos os Sindicatos filiados e os representantes legais das entidades fundadoras
(Presidentes, Membros do Conselho de Representantes e Diretores/Presidentes
Regionais), para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no
dia 05 de novembro de 2022, às 08h30min, em primeira convocação, ou às 09h00min,
em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, para se
reunirem (cumprindo as regras de prevenção, sanitárias e de distanciamento sobre a
COVID-19) no Auditório da CUT Brasília, situado no Setor de Diversões Sul - SDS -
Edifício Venâncio V - Lojas 4, 14 e 22 - Térreo - Asa Sul - Brasília-DF, para discussão
e deliberação da seguinte pauta: 1) Prestação de contas do mandato de 18/09/2021
até o dia 05/11/2022; 2) Leitura e Aprovação do Estatuto Social da FETRAN com
alterações que incluem, mas não se limitam a criação e extinção de cargos eletivos na
Diretoria, Conselho Fiscal e outros, com devidos suplentes; 3) Atualização do valor da
contribuição associativa mensal dos sindicatos filiados à FETRAN; 4) Eleição e posse da
Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e demais cargos da FETRAN conforme estatuto
aprovado; 5) Eleição dos Representantes Regionais (Presidente Regional e Vice) dos
Sindicatos por Região do Brasil junto à FETRAN; 6) Aprovação dos planos e propostas
de ações para o mandato, incluindo divulgação e implementação dos benefícios sociais;
7) Aprovação do Calendário 2023 para os Encontros em cada uma das Regiões do
Brasil; 8) Definição de estratégias para apresentação (tramitação e alterações) da
proposta de Estatuto Geral dos Agentes de Trânsito; 9) Definição de estratégias para
apresentação (tramitação e alterações) da proposta de Lei Geral das Instituições
Públicas de Trânsito; e 10) Outros assuntos de interesse dos sindicatos filiados e da
categoria.

Brasília-DF, 2 de setembro de 2022.
EIDER MARCOS ANTUNES DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Contratada: ICR3
CIENTÍFICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: Aquisição de serviço de
manutenção corretiva em aparelho de ponto de fulgor TAG com calibração e troca de
amortecedor e peltier. No valor total de RS21.467,00. Processos web: 13376 e
13378/2022, para realização do projeto: 4803 - ANP/UFPA/FADESP - MONITORAMENTO
DA QUALIDADE DE COMBUSTIVEIS. Amparo legal: Artigo 25, Inciso I da 8.666/93.
Homologação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto Ferraz Barreto pela Fadesp.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
DA UFRRJ

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Objeto: Aquisição de veículos zero km para atender as necessidades do
projeto SICONV INCRA - Regularização Fundiária da Fazenda Nacional de Santa Cruz. A
Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ declara o resultado da
licitação como HOMOLOGADA. Empresa vencedora do item 1: S3 EMPREENDIMENTOS
COMERCIO E LOCACOES LTDA, com o preço final de R$ 285.000,00. Item 2:
fracassado.

ANNA CLARA CARVALHO
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 2022/5030036-14

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que

realizará TOMADA DE PREÇO para Aquisição de Pijama hospitalar e brim leve para o

Hospital Veterinário, recebimento dos envelopes até: 28/09/2022 às 10h. Edital em

www.fatecsm.org.br.

Santa Maria, 6 de setembro de 2022.

ELIANA HOFFMANN

Presidente da Comissão de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

User
Realce

User
Realce

User
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




